
Verbale di deliberazione N. 19
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 28 luglio 2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì sei del mese di settembre, alle ore 20.30, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale X
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale X
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale X
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale X
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Renon Maria Pia e Farenzena Stefano.



 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 28 luglio 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 28 luglio 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.4, contrari n.==, astenuti n.3 (Consiglieri Annalisa Broch,  Farenzena Stefano 

e Maria Pia Renon in quanto assenti alla seduta), su n. 7 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 

alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 



 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 28 luglio 2022, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 28.7.2022 ALLE ORE 20.30. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore venti e trenta, nella sala pubblica 

consiliare di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio del Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco    X 

BROCH Martina Consigliere X  

BROCH Walter Consigliere X  

CARRERA Daniele Consigliere X    

DALDON Elio Consigliere X  

DALDON Elisa Consigliere X  

FARENZENA Stefano Consigliere  X 

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X  

PAGANIN Fedele Consigliere X  

RENON Maria Pia Consigliere  X 

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del seguente 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Approvazione verbale seduta del 17.06.2022 

3. Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione di assestamento generale e 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Adozione ed approvazione 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

4. Documento Unico di Programmazione 2023-2025.Presa d’atto presentazione al 

Consiglio. 

5. Comunicazioni del Sindaco e dei Consiglieri. 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 15/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Propone di nominare scrutatori della seduta i 

Consiglieri Walter Broch ed Elisa Daldon e mette in votazione la proposta. 

 

 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

Il relatore riferisce: 

 

con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori non disponendo più la nomina del delegato alla firma dei verbali per ragioni di 

semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa. 

 

L’art.35 del nuovo Regolamento adottato, che sostituisce le previgenti disposizioni, prevede che 

all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al voto del Consiglio medesimo due Consiglieri 

incaricati delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni : 

 

- I Consiglieri Elisa Daldon e Walter Broch – scrutatori.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori Elisa 

Daldon e Walter Broch; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO  - DELIBERA NR. 17/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Illustra brevemente al Consiglio i contenuti della 

variazione di bilancio e l’assestamento. viene consegnato ad ogni Consigliere un prospetto 

contenente le variazioni che si propongono con il presente atto.  

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro  – chiede chiarimenti su alcune voci oggetto della 

variazione. 

 

Esaurita la trattazione del punto il Sindaco mette in votazione la proposta. 

 

 

OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione di assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Adozione ed approvazione 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I 

del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 

termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 

267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

Visto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 34, del 21.12.2021, ha approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 1 del 11.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 2022 e 

sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 

programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le 

seguenti informazioni: 

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni 

che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei 

residui, ovvero nella gestione della cassa, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili dei 

Servizi. 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle segnalazioni pervenute 

dai Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella 

gestione della cassa. 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 

equilibri. 

 

Verificato che sia opportuno ridurre, per l’importo di € 556,18.-, l’accantonamento al Fondo crediti 

di dubbia esigibilità, stanziato in sede di bilancio previsionale in € 5.738,33.- e accantonato nel 

risultato di amministrazione in € 556,18.-, per portarlo a complessivi € 5.738,33.- (FCDE assestato). 

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo insufficiente in relazione alle 

possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di integrare l’importo 

entro i limiti di legge. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente in relazione 

alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno. 

 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate 

dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio. 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come previsto dall’art. 43, comma 1 

lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 

lettera b). 

 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, e con separata votazione che ha dato il medesimo risultato per l’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 

giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 in 

esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le 

risultanze delle variazioni di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non 

emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, 

pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come 

dimostrato nell’allegato A); 

 

2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 

194 del D.lgs 267/2000; 

 

3. di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia 

nell’allegato B); 

 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2022/2024 in 

relazione alle modifiche di stanziamento contenute nella variazione di bilancio; 

 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione alla parte finanziaria del DUP 2022/2024; 

 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 

modifiche al Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

 

7. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2022; 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. stante la necessità di 

impegnare le spese previste con la presente variazione di bilancio; 

 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della legge provinciale 30.11.1992, n. 23, che avverso 

il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

  

Il Sindaco informa il Consiglio che a breve intende organizzare un incontro con la popolazione per 

informare i cittadini sullo stato di attuazione della programmazione dell’Amministrazione. 

Relativamente al progetto “banda larga” informa che è stato assegnato l’appalto ad una ditta che 

dovrebbe completare i lavori di infrastrutturazione entro il corrente anno. 

 

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Informa che il Documento Unico di Programmazione è 

stato adottato dalla Giunta e depositato in atti. La norma prevede che venga presentato al Consiglio 

nella seduta odierna. Il documento deve essere approvato entro il 15 novembre ovvero unitamente 

al bilancio di previsione. I Consiglieri possono esaminarlo e proporre le modifiche e integrazioni 

ritenute opportune che saranno recepite dall’Amministrazione con l’approvazione del documento 

definitivo.  

 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERAZIONE N. 16/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  –  si scusa per aver saltato la trattazione del punto n.2 

all’ordine del giorno.  

Mette in votazione la proposta di approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 17 giugno 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce 

in ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 17 giugno 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza  degli scrutatori 

previamente designati, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 17 giugno 2022, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 10 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

Intervento del Sindaco  – informa il Consiglio che il 12, 13 e 14 agosto si terrà una importante 

manifestazione a Sagron Mis – il personaggio dell’anno. L’evento è di assoluto rilievo e vede la 

presenza di due importantissimi personaggi che hanno scritto la storia della montagna Manolo e 

Alessandro Gogna. L’idea è di far conoscere Sagron Mis coinvolgendo tutti i Comuni del territorio, 

il Parco , la Comunità e la Provincia. Ringrazia per l’ottimo lavoro svolto da Maurizio e Oriano che 

si sono fatti carico del lavoro organizzativo in collaborazione con l’APT. Passa quindi la parola a 

Maurizio che illustra i contenuti dell’evento. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – illustra brevemente il programma della 

manifestazione e gli eventi proposti nelle 3 giornate. Il 13 si terrà all’oratorio di Pieve una serata 

dedicata alla montagna. La scelta di organizzare questo momento a Primiero è legata alla volontà di 

far conoscere Sagron Mis in questo ruolo propositivo in quanto il Comune è parte della Comunità di 

Primiero. La parte organizzativa-operativa è stata affidata ad APT e nel pacchetto è previsto anche 

un incarico ad una Agenzia di Milano per pubblicizzare l’evento su testate nazionali e riviste di 

settore: possibile anche un servizio di Rai3. Paolo Ongaro noto disegnatore ha curato la locandina 

ed ha confermato la sua presenza all’inaugurazione dell’evento. 

 

Intervento del Consigliere Oriano Marcon  – Maurizio è riuscito a portare a Sagron Mis 

personaggi di primissimo piano e di spessore e dobbiamo ringraziarlo. APT è supporto logistico 

importante per poter realizzare l’evento. 

 

Intervento del Sindaco  – è un evento che può ripetersi e può essere un volano importante per 

rilanciare il turismo a Sagron Mis e far conoscere il territorio. L’APT ha capito l’importanza 

dell’evento ed ha supportato egregiamente il Comune nella parte organizzativa e operativa. 

 

I Consiglieri plaudono all’iniziativa e all’organizzazione dell’evento. 

 

Intervento del Sindaco  – informa il Consiglio che recentemente è stata approvata la riforma delle 

Comunità. Entro il 21 agosto dovrà essere convocata l’Assemblea dei Sindaci per eleggere il 

Presidente. Nel prossimo consiglio dovremo nominare un componente in rappresentanza del 

Comune in seno all’assemblea per il paesaggio e lo sviluppo. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede quando si intenda organizzare l’incontro 

pubblico informativo precedentemente previsto.  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  –  dopo il 20 di agosto sarà possibile organizzare 

l’incontro e sarà l’occasione di far conoscere i programmi e progetti che si stanno portando avanti. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – coglie l’occasione per informare il Consiglio su 

quanto emerso nella riunione dell’APT alla quale ha partecipato nel mese di maggio scorso. 

 

Intervento del Consigliere Daniele Carrera  – chiede se ci sono problemi nel cantiere comunale 

tenuto conto del recente infortunio del dipendente Marco Milanese. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  –  la presenza di Angelo Salvadori consente di poter 

gestire al meglio il cantiere comunale pur con l’assenza di Marco. 

 

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno il Sindaco chiude la seduta. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 11 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Seduta chiusa alle ore 21.15. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

 

  

      Il Sindaco                       Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

Responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/93). 


		2022-09-07T10:11:57+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-09-07T12:09:36+0200
	Samuel Serafini




